ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 февраля 2010 г. № 130

О республиканском биологическом заказнике «Званец»

На основании статьи 31 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года «Об
особо охраняемых природных территориях» Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Преобразовать республиканский биологический заказник «Званец» в
республиканский ландшафтный заказник «Званец».

2. Утвердить прилагаемые:

границы, площадь и состав земель республиканского ландшафтного заказника
«Званец»;

Положение о республиканском ландшафтном заказнике «Званец».

3. Передать республиканский ландшафтный заказник «Званец» в управление
Дрогичинского и Кобринского райисполкомов.

4. Финансирование функционирования и охраны республиканского ландшафтного
заказника «Званец», а также мероприятий, связанных с его преобразованием,
осуществлять из фондов охраны природы и иных источников, не запрещенных
законодательными актами.

5. Государственному комитету по имуществу обеспечить регистрацию в установленном
порядке образуемой территориальной единицы Республики Беларусь –
республиканского ландшафтного заказника «Званец».

6. Дрогичинскому и Кобринскому райисполкомам обеспечить установку специальных
информационных знаков по границам республиканского ландшафтного заказника
«Званец» и принять иные меры по выполнению настоящего постановления.

7. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 11 апреля
1996 г. № 257 «Об образовании республиканского биологического заказника «Званец»
(Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики
Беларусь, 1996 г., № 11, ст. 294) следующие изменения:

из части первой пункта 1 слова «площадью и в границах согласно приложению»
исключить;

пункт 2 исключить;

приложение к этому постановлению исключить.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь
 С.Сидорский

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь

01.02.2010 № 130

Границы, площадь и состав земель республиканского ландшафтного заказника
«Званец»

Границы республиканского ландшафтного заказника «Званец» проходят:

на севере – от места впадения в Ореховский канал сбросного канала № 3
мелиоративной системы «Кирова» в восточном направлении вдоль его южной бермы
по землям открытого акционерного общества «Онисковичи» до административной
границы Дрогичинского района, затем в северо-восточном направлении по землям
запаса Дрогичинского района вдоль административной границы Дрогичинского района
до ее пересечения с обводным каналом мелиоративной системы «Новоселки», далее
вдоль его западной бермы в юго-восточном направлении 3,5 километра до пересечения
с мелиоративным каналом, расположенным на границе земель запаса Дрогичинского
района и сельскохозяйственного производственного кооператива «Осиповичи», затем
на юго-запад вдоль северной бермы данного канала 750 метров до мелиоративного
канала, расположенного на землях сельскохозяйственного производственного
кооператива «Осиповичи», далее вдоль южной бермы указанного мелиоративного
канала в восточном направлении по землям сельскохозяйственного производственного
кооператива «Осиповичи», землям Головчицкого сельского исполнительного комитета,
далее по землям сельскохозяйственного производственного кооператива «Осиповичи»,
затем на юго-запад до пересечения с землями запаса Дрогичинского района, далее по
землям запаса Дрогичинского района, граничащим с землями сельскохозяйственного
производственного кооператива «Осиповичи», на восток, затем на северо-восток и юго-
восток до северо-западного угла квартала № 91 Антопольского лесничества
государственного лесохозяйственного учреждения «Дрогичинский лесхоз», затем по
северной границе указанного квартала до его северо-восточного угла, далее по землям
запаса Дрогичинского района на восток до юго-западного угла квартала № 92
Антопольского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения
«Дрогичинский лесхоз», затем по западной границе квартала № 92 на север до его
северо-западного угла, далее по северной границе кварталов № 92 и 93, восточной
границе квартала № 93 до пересечения его юго-восточного угла с землями запаса

Дрогичинского района, затем по землям запаса вдоль южной бермы Днепро-Бугского
канала в юго-восточном направлении до впадения в него Белоозерского канала;

на востоке – от западной бермы Белоозерского канала вдоль его западной бермы в
южном направлении по землям запаса Дрогичинского района, землям
сельскохозяйственного производственного кооператива «Радостовский», по восточной
границе квартала № 200 Белоозерского лесничества государственного
лесохозяйственного учреждения «Дрогичинский лесхоз», по землям
сельскохозяйственного производственного кооператива «Радостовский», землям запаса
Дрогичинского района до впадения в Белоозерский канал сбросного канала № 1
мелиоративной системы «Радостово»;

на юге – от северной бермы сбросного канала № 1 мелиоративной системы
«Радостово» в западном направлении вдоль его северной бермы по землям запаса
Дрогичинского района до земель сельскохозяйственного производственного
кооператива «Радостовский», далее по землям сельскохозяйственного
производственного кооператива «Радостовский» в южном направлении до юго-
восточного угла квартала № 3 Белоозерского лесничества государственного
лесохозяйственного учреждения «Дрогичинский лесхоз», затем от юго-восточного угла
квартала № 3 Белоозерского лесничества в западном направлении по южной границе
квартала № 3 до его юго-западного угла, далее от юго-западного угла квартала № 3 в
северо-западном направлении по землям сельскохозяйственного производственного
кооператива «Радостовский», затем по западной границе квартала № 3 Белоозерского
лесничества, землям сельскохозяйственного производственного кооператива
«Радостовский» до административной границы Дрогичинского района, далее вдоль
административной границы Дрогичинского района на север по землям
сельскохозяйственного производственного кооператива «Радостовский» и землям
запаса Дрогичинского района, затем в северо-западном направлении по землям запаса
Дрогичинского района до сбросного канала № 2 мелиоративной системы «Травы»,
далее вдоль южной бермы указанного сбросного канала по землям запаса Кобринского
района до впадения сбросного канала № 2 мелиоративной системы «Травы» в
Ореховский канал;

на западе – от восточной бермы Ореховского канала в северо-западном направлении
вдоль его восточной бермы по землям запаса Кобринского района, землям открытого
акционерного общества «Онисковичи» до места впадения в Ореховский канал
сбросного канала № 3 мелиоративной системы «Кирова».

Общая площадь республиканского ландшафтного заказника «Званец» составляет 16
227,42 гектара.

В состав земель республиканского ландшафтного заказника «Званец» входят:

в Дрогичинском районе Брестской области земли сельскохозяйственного
производственного кооператива «Осиповичи» (447,43 гектара), сельскохозяйственного
производственного кооператива «Радостовский» (585,63 гектара), Головчицкого
сельского исполнительного комитета (39,7 гектара), лесного фонда в кварталах № 91–
97 Антопольского лесничества (721,63 гектара), в кварталах № 3, 200 Белоозерского
лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Дрогичинский лесхоз»
(107,97 гектара) и земли запаса (12 707,73 гектара);

в Кобринском районе Брестской области земли открытого акционерного общества
«Онисковичи» (821,64 гектара) и земли запаса (795,69 гектара).

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь

01.02.2010 № 130

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском ландшафтном заказнике «Званец»

1. Республиканский биологический заказник «Званец» преобразован в республиканский
ландшафтный заказник «Званец» в целях сохранения в естественном состоянии
уникальной природной экосистемы низинного болота Званец, диких животных и
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу
Республики Беларусь, а также их мест обитания и произрастания.

2. На территории республиканского ландшафтного заказника «Званец» запрещаются (за
исключением случаев, когда это предусмотрено планом управления заказником):

проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением
существующего гидрологического режима, за исключением работ по его
восстановлению, а также ремонтно-эксплуатационных работ по обеспечению
функционирования мелиоративных систем;

разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых;

распашка минеральных островов вне существующих пахотных земель;

уничтожение или повреждение древесно-кустарниковой растительности, за
исключением выполнения лесохозяйственных и сельскохозяйственных работ, работ по
охране и защите лесного фонда, научно обоснованных работ, направленных на
предотвращение зарастания естественных луговых земель и низинных болот древесно-
кустарниковой растительностью, а также мероприятий по регулированию
распространения и численности чужеродных инвазивных видов диких животных и
дикорастущих растений;

сжигание порубочных остатков заготавливаемой древесины при проведении
лесосечных работ;

применение химических средств защиты растений, регуляторов их роста и
минеральных удобрений;

разведение костров, размещение отдельных палаток или палаточных городков, других
мест массового отдыха, стоянок механических транспортных средств вне мест,
установленных местными исполнительными и распорядительными органами;

движение механических транспортных средств вне дорог, кроме транспортных средств
Министерства по чрезвычайным ситуациям, Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды и его территориальных органов, государственного
природоохранного учреждения, осуществляющего управление заказником,
Министерства лесного хозяйства и подчиненных ему организаций, Государственной
инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики
Беларусь, а также транспортных средств и сельскохозяйственных машин, находящихся
в собственности сельскохозяйственных организаций либо привлеченных для
выполнения лесохозяйственных и сельскохозяйственных работ, а также мероприятий,
предусмотренных планом управления заказником;

охота в период с 1 марта по 1 августа;

производство лесных культур с использованием интродуцированных пород деревьев и
кустарников;

сплошные рубки главного пользования;

все виды рубок, в том числе санитарные, в выделах 5, 6 квартала № 94, выделах 6, 12
квартала № 95, выделе 6 квартала № 96, выделах 8, 10, 13, 15, 22 квартала № 97
Антопольского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения
«Дрогичинский лесхоз»;

сплошные и постепенные рубки главного пользования в выделах 2–13, 15–17 квартала
№ 91, выделах 1, 2, 4, 5, 7, 8, 11–14 квартала № 92, выделах 1–11, 13–20, 22–30 квартала
№ 93, выделах 1, 3, 8, 10–15 квартала № 94, выделах 1–5, 7–11, 13, 14 квартала № 95,
выделах 1–5, 7–13 квартала № 96, выделах 1–7, 9, 12, 16–21, 23 квартала № 97, выделах
1–7, 10 квартала № 200 Антопольского лесничества, выделах 2, 4, 10, 11, 15, 16, 20, 23,
24, 26, 28 квартала № 3 Белоозерского лесничества государственного
лесохозяйственного учреждения «Дрогичинский лесхоз»;

размещение отходов, за исключением хранения отходов в санкционированных местах
временного хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения,
обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов;

размещение промышленных предприятий, жилой застройки, помещений для
временного проживания (садовый домик, дача).

Размещение объектов, не указанных в абзаце шестнадцатом части первой настоящего
пункта, осуществляется по согласованию с Министерством природных ресурсов и
охраны окружающей среды, Министерством лесного хозяйства и Министерством
архитектуры и строительства.

Выполнение работ по восстановлению гидрологического режима, ремонтно-
эксплуатационных работ по обеспечению функционирования мелиоративных систем,
научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на
корню, тростника, камыша и других зарослей дикорастущих растений либо
направленных на предотвращение зарастания естественных луговых земель и
низинных болот древесно-кустарниковой растительностью, а также мероприятий по
регулированию распространения и численности чужеродных инвазивных видов диких
животных и дикорастущих растений на территории республиканского ландшафтного
заказника «Званец» осуществляется по согласованию с Министерством природных
ресурсов и охраны окружающей среды.

3. Режим охраны и использования республиканского ландшафтного заказника «Званец»
учитывается при разработке и корректировке схем обращения с отходами, проектов и
схем землеустройства, проектов мелиорации земель, проектов охотоустройства,
лесоустроительных и градостроительных проектов, программ социально-
экономического развития Дрогичинского и Кобринского районов Брестской области.

4. Республиканский биологический заказник «Званец» преобразован в республиканский
ландшафтный заказник «Званец» без изъятия у землепользователей земельных
участков, расположенных в границах заказника.

5. Управление республиканским ландшафтным заказником «Званец» осуществляют
Дрогичинский и Кобринский райисполкомы.

6. Юридические и (или) физические лица, виновные в нарушении режима охраны и
использования республиканского ландшафтного заказника «Званец», несут
ответственность в соответствии с законодательными актами.

7. Вред, причиненный республиканскому ландшафтному заказнику «Званец»,
возмещается юридическими и (или) физическими лицами в размерах и порядке,
установленных законодательными актами.